
Città di Grosseto
Settore: SETTORE AMBIENTE LAVORI PUBBLICI
Servizio: PROGETTAZIONE

Determinazione Dirigenziale n° 327 del 21/02/2020

Oggetto: Consolidamento del paramento murario nel centro storico di Batignano ubicato tra 
via di Castello e via di Mezzo - annullamento in autotutela della procedura di cui all'art. 36 
comma 2 lett. a) del D.lgs.50/2016 e della d.d. n .2572/2019 di affidamento all'operatore 
economico Green Service Edilizia srl.

Il Responsabile del Servizio

 TestoVISTA la disposizione n. 1000 del 04/10/2019 con la quale il Dirigente del Settore Ambiente e Lavori 

Pubblici conferma al sottoscritto l'incarico di Responsabile del Servizio Progettazioni;

PREMESSO 

che con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.404  del  30/10/2019  veniva  approvato  il  progetto  Esecutivo
denominato  “Consolidamento  paramento  Murario  nel  centro  Storico  di  Batignano”  acclarante  un  quadro
economico complessivo pari ad €. 50.000,00;

che con Determina Dirigenziale n° 2572/2019 venivano affidati all'operatore economico  Green Service Edilizia
srl  i lavori in oggetto, a seguito di espletamento della procedura di affidamento diretto, con richiesta di quattro
preventivi, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., 

ACCERTATA  successivamente la  presenza  di  una  incongruenza,  riferita  alla  individuazione  di  una  delle
categorie  inerenti  i  lavori  oggetto  dell’appalto,  tra  quanto  previsto  nel  Capitolato  speciale  d'appalto  e   le
indicazioni della lettera di richiesta di preventivo; 

RILEVATO che tale circostanza ha indotto taluni operatori economici a non dichiarare il possesso dei   requisiti,
assimilabili  alla  categoria  evidenziata  come  scorporabile  OS21,  in  quanto  individuata  soltanto  nel  CSA,  ma
omessa nella lettera di richiesta di preventivi; 

VALUTO quindi che tale circostanza ha inficiato la valutazione della idonea qualificazione di tutti i soggetti
invitati a presentare i preventivi; 

RITENUTO opportuno, per quanto sopra espresso, annullare in autotutela la procedura di affidamento dei lavori
di  Consolidamento del paramento murario nel centro storico di Batignano ubicato tra via di Castello e via di
Mezzo e con essa la  conseguente  determinazione n. 2572/2019 di affidamento all’operatore economico Green
Service Edilizia srl;

RITENUTO altresì che si dovrà procedere ad una revisione del CSA,  al fine di dare avvio ad nuova procedura di
affidamento;

VISTI:
• Vista la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.

• il D.Lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4 e 183;

• il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti);

• le linee guida A.N.A.C. n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DATO ATTO che la proposta del presente atto è stata visionata e assentita in data ….......... dal Dirigente del

Settore Ambiente e LL.PP.; 

D E T E R M I N A

1. Di annullare in autotutela, per quanto espresso in premessa, la procedura di affidamento, di cui all’art. 36
comma 2 lett. a) del D.lgs.50/2016, dei lavori  di “Consolidamento paramento Murario nel centro Storico
di Batignano”;

2. Di  annullare  la   Determina  Dirigenziale  n°  2572/2019  con  la  quale  venivano  affidati  all'operatore
economico  Green Service Edilizia srl i lavori in oggetto;

3. Di procedere con la revisione del CSA, al fine di dare avvio ad nuova procedura di affidamento;

4. Di  dare  atto  che  competente  per  eventuali  procedure  di  ricorso  avverso  al  presente  atto  è  il  TAR
(Tribunale Amministrativo Regione Toscana, via Ricasoli n. 40 Firenze) entro i termini previsti  dalla
vigente normativa;

5. Di comunicare il presente atto all'operatore Economico  Green Service Edilizia srl ;

6. Di dare atto che il responsabile Unico del  procedimento è l'ing. Alessandro Villani;

      7.  Di procedere con le pubblicazioni di legge in materia di trasparenza.

                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                       Ing. Alessandro Villani

           

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


